
D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                            PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                            Gabinete do Prefeito 

 

 
DECRETO Nº 4.660, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2.023. 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar para o Orçamento do Fundo 
Municipal de Saúde de Bom Jardim, no valor de R$ 785.000,00 –
(Setecentos e oitenta e cinco mil reais) e altera o Quadro de 
Detalhamento da Despesa. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista a autorização contida na Lei nº 1.671/22. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor R$ 785.000,00 –
(Setecentos e oitenta e cinco mil reais), para atendimento das demandas 
administrativas e operacionais junto ao Fundo Municipal de Saúde de Bom 
Jardim, em conformidade com o art. 8º da lei 1.671/22, de acordo com o 

anexo único. 

Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma 
do Art. 43, parágrafo primeiro, inciso III, da Lei Federal 4.320/64, conforme 
descrito no anexo único que segue com o presente. 

Art. 3º Em decorrência dos artigos 1º e 2º deste Decreto, fica alterado o 

Quadro de Detalhamento de Despesa das diversas unidades orçamentárias. 

Art.4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 12 de Dezembro de 2023. 

PAULO VIEIRA DE BARROS 

PREFEITO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUINTA-FEIRA, 14-12-2023 - ANO I - EDIÇÃO 130  - PÁGINA 1

QUINTA-FEIRA, 14-12-2023 ANO I - EDIÇÃO 130



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                            PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                            Gabinete do Prefeito 

 

 

ANEXO 

Decreto Número: 4.660, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2.023. 

PROG. DE TRABALHO CONTA NAT. DESPESA F. RECURSO ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO 

04.800.101220064.2.245000 591 4490.52.00 150000 73.186,12 0,00 

04.800.101220064.2.251000 593 4490.52.00 150000 100.441,64 0,00 

04.800.101220106.2.248000 604 3390.39.00 150000 99.779,18 0,00 

04.800.103010064.2.246000 620 4490.51.00 150000 66.593,06 0,00 

04.800.103010065.2.207000 662 3190.11.01 160000 185.000,00 0,00 

04.800.103010065.2.207000 664 3390.30.00 160000 80.500,00 0,00 

04.800.103010109.1.811000 680 4490.52.00 170600 95.000,00 0,00 

04.800.103010109.2.160000 681 3390.30.00 170600 21.125,00 0,00 

04.800.103010109.2.160000 682 3390.32.00 170600 21.125,00 0,00 

04.800.103010109.2.160000 683 3390.36.00 170600 21.125,00 0,00 

04.800.103010109.2.160000 684 3390.39.00 170600 21.125,00 0,00 

04.800.103010065.2.075000 624 3190.11.01 150000 0,00 340.000,00 

04.800.103020123.2.194000 728 3390.39.00 160000 0,00 304.000,00 

04.800.103020124.2.195000 733 3190.11.01 160000 0,00 45.000,00 

04.800.103040067.2.206000 742 3190.11.01 160000 0,00 96.000,00 

Totais em R$ 785.000,00 785.000,00 

PAULO VIEIRA DE BARROS 

PREFEITO 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUINTA-FEIRA, 14-12-2023 - ANO I - EDIÇÃO 130  - PÁGINA 2

QUINTA-FEIRA, 14-12-2023 ANO I - EDIÇÃO 130



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                            PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                            Gabinete do Prefeito 

 

DECRETO Nº 4.661 DE12 DE DEZEMBRO DE 2.023. 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar para o Orçamento Do Fundo Municipal 

de Saúde de Bom Jardim, no valor de R$ 2.436.220,00 –(Dois milhões, 

quatrocentos e trinta e seis mil, duzentos e vinte reais) e altera o Quadro 

de Detalhamento da Despesa. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas atribuições e 

tendo em vista a autorização contida na Lei nº 1.671/22. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 

2.436.220,00 – (Dois milhões, quatrocentos e trinta e seis mil, duzentos e 

vinte reais), para atendimento das demandas administrativas e operacionais 

junto ao Fundo Municipal de Saúde de Bom Jardim, em conformidade com o 

art. 8º da lei 1.671/22, de acordo com o anexo único. 

Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do 

Art. 43, parágrafo primeiro, inciso II, da Lei Federal 4.320/64, conforme descrito 

no anexo único que segue com o presente. 

Art. 3º Em decorrência dos artigos 1º e 2º deste Decreto, fica alterado o 

Quadro de Detalhamento de Despesa das diversas unidades orçamentárias. 

Art.4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 12 de Dezembro de 2023. 

PAULO VIEIRA DE BARROS 

PREFEITO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUINTA-FEIRA, 14-12-2023 - ANO I - EDIÇÃO 130  - PÁGINA 3

QUINTA-FEIRA, 14-12-2023 ANO I - EDIÇÃO 130



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                            PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                            Gabinete do Prefeito 

 

 

ANEXO  

Decreto Número: 4.661, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023. 

PROG. DE TRABALHO CONTA NAT. DESPESA F. RECURSO ANULAÇÃO 
EXCESSO DE 

ARRECADAÇÃO 

04.800.102720018.2.148000 609 3191.13.02 150000 0,00 292.000,00 

04.800.103010065.2.075000 623 3190.04.00 150000 0,00 129.000,00 

04.800.103010065.2.075000 624 3190.11.01 150000 0,00 200.000,00 

04.800.103010065.2.075000 641 3390.39.00 150000 0,00 8.500,00 

04.800.103010065.2.076000 649 3190.11.01 150000 0,00 364.000,00 

04.800.103010065.2.079000 653 3190.11.01 150000 0,00 55.000,00 

04.800.103010065.2.080000 656 3190.11.01 150000 0,00 79.000,00 

04.880.103010065.2.202000 659 3390.39.00 150000 0,00 150.000,00 

04.800.103020064.2.071000 695 3390.39.00 150000 0,00 50.860,00 

04.800.103010065.2.202000 660 3390.91.00 150000 0,00 80.000,00 

04.800.103020123.2.194000 727 3390.39.00 150000 0,00 857.860,00 

04.800.103020123.2.194000 731 3390.39.00 163500 0,00 130.000,00 

04.800.103040067.2.206000 741 3190.11.01 150000 0,00 40.000,00 

Totais em R$ 0,00 2.436.220,00 

PAULO VIEIRA DE BARROS 

PREFEITO 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUINTA-FEIRA, 14-12-2023 - ANO I - EDIÇÃO 130  - PÁGINA 4

QUINTA-FEIRA, 14-12-2023 ANO I - EDIÇÃO 130



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
A

N
E

X
O

-C
O

M
P

LE
M

E
N

T
A

R
 -

 D
E

C
R

E
T

O
 4

66
1/

23
 D

E
 C

R
É

D
IT

O
 A

D
IC

IO
N

A
L

M
E

M
Ó

R
IA

 D
E

 C
Á

LC
U

LO
 -

 P
R

O
V

Á
V

E
L 

E
X

C
E

S
S

O
 D

E
 A

R
R

E
C

A
D

A
Ç

Ã
O

 -
 R

E
C

E
IT

A
 -

 P
R

É
-S

A
L 

- 
S

A
Ú

D
E

 -
 1

63
50

00
0

D
E

C
R

E
T

O
 4

.6
61

/2
3 

- 
F

O
N

T
E

 D
E

 R
E

C
U

R
S

O
S

 -
 1

63
50

00
0

M
et

od
ol

og
ia

 d
e 

C
ál

cu
lo

 d
o 

E
xc

es
so

 d
e 

A
rr

ec
ad

aç
ão

 e
 

T
en

dê
nc

ia
 d

o 
E

xe
rc

íc
io

 d
a 

R
ec

ei
ta

 -
 P

R
É

-S
A

L 
- 

S
A

Ú
D

E
 -

 1
63

50
00

0

Ja
ne

iro
 a

 N
ov

em
br

o/
22

   
D

ez
em

br
o/

22
T

O
T

A
L

P
re

vi
sã

o
30

1.
46

7,
83

27
.4

06
,1

7
32

8.
87

4,
00

A
rr

ec
ad

aç
ão

1.
45

8.
76

7,
82

12
1.

45
1,

73
1.

58
0.

21
9,

55

Ja
ne

iro
 N

ov
em

br
o/

23
   

D
ez

em
br

o/
23

T
O

T
A

L
M

éd
ia

 D
ez

/2
2 

a 
N

ov
/2

3

P
re

vi
sã

o
58

5.
30

9,
38

53
.2

09
,9

4
63

8.
51

9,
32

A
rr

ec
ad

aç
ão

1.
71

9.
07

7,
02

15
3.

37
7,

40
1.

87
2.

45
4,

42
15

3.
37

7,
40

O
B

S
: O

 c
rit

ér
io

 u
til

iz
ad

o 
pa

ra
 c

ál
cu

lo
 d

a 
te

nd
ên

ci
a

 d
o 

ex
er

cí
ci

o 
pa

ra
 o

 p
er

ío
do

 d
e 

D
ez

/2
2 

a 
N

ov
/2

3 
se

r
ia

 a
 m

éd
ia

 d
as

 R
ec

ei
ta

s 
do

s 
úl

tim
os

 1
2 

m
es

es
.

O
nd

e 
se

 d
ep

re
en

de
 q

ue
 a

 m
éd

ia
  n

o 
pe

rí
od

o 
de

 D
ez

/2
2

 a
 N

ov
/2

3 
te

ria
 s

id
o 

de
 R

$ 
14

7.
37

5,
98

.

R
$

 D
ez

em
br

o/
22

12
1.

45
1,

73

Ja
n/

22
 a

 N
ov

em
br

o/
23

 (
A

)
1.

71
9.

07
7,

02
M

éd
ia

 D
ez

/2
2 

a 
N

ov
/2

3
15

3.
37

7,
40

V
al

or
 u

til
iz

ad
o

T
ot

al
:

1.
84

0.
52

8,
75

M
éd

ia
 M

en
sa

l :
 (

12
 m

es
es

)
15

3.
37

7,
40

C
ál

cu
lo

 P
ro

vá
ve

l d
o 

E
xc

es
so

 d
e 

A
rr

ec
ad

aç
ão

 d
a 

R
ec

ei
ta

 (
16

35
00

) 
- 

R
O

Y
A

LT
IE

S
 -

 P
R

É
-S

A
L 

- 
S

A
Ú

D
E

R
ec

ei
ta

 T
ot

al
 O

rç
ad

a
64

4.
81

7,
50

R
ec

ei
ta

 A
rr

ec
ad

ad
a 

+ 
T

en
dê

nc
ia

 d
o 

E
xe

rc
íc

io
:

1.
87

2.
45

4,
42

P
ro

vá
ve

l E
xc

es
so

 d
e 

A
rr

ec
ad

aç
ão

1.
22

7.
63

6,
92

(-
) 

C
ré

di
to

s 
A

di
ci

on
ai

s 
 A

be
rt

os
 a

té
 1

1/
12

/2
3

1.
71

7.
81

7,
50

(+
) 

C
ré

di
to

s 
A

d.
  A

be
rt

os
 p

or
 S

up
er

áv
it 

F
in

an
c.

 a
té

 1
1/

12
/2

3
0,

00

P
ro

vá
ve

l s
al

do
 d

e 
E

xc
es

so
 d

e 
A

rr
ec

. a
 u

til
iz

ar
:

15
4.

63
6,

92

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUINTA-FEIRA, 14-12-2023 - ANO I - EDIÇÃO 130  - PÁGINA 5

QUINTA-FEIRA, 14-12-2023 ANO I - EDIÇÃO 130



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
A

N
E

X
O

-C
O

M
P

LE
M

E
N

T
A

R
 -

 D
E

C
R

E
T

O
 4

66
1/

23
 D

E
 C

R
É

D
IT

O
 A

D
IC

IO
N

A
L

M
E

M
Ó

R
IA

 D
E

 C
Á

LC
U

LO
 -

 P
R

O
V

Á
V

E
L 

E
X

C
E

S
S

O
 D

E
 A

R
R

E
C

A
D

A
Ç

Ã
O

 -
 R

E
C

E
IT

A
 -

 O
R

D
IN

Á
R

IO
S

 -
 1

50
00

0
D

E
C

R
E

T
O

 4
66

1/
23

 -
 F

O
N

T
E

 D
E

 R
E

C
U

R
S

O
S

 -
 1

50
00

0

M
et

od
ol

og
ia

 d
e 

C
ál

cu
lo

 d
o 

E
xc

es
so

 d
e 

A
rr

ec
ad

aç
ão

 e
 

T
en

dê
nc

ia
 d

o 
E

xe
rc

íc
io

 d
a 

R
ec

ei
ta

 -
 O

rd
in

ár
io

s 
- 

15
00

00

Ja
ne

iro
 a

 N
ov

em
br

o/
22

   
D

ez
em

br
o/

22
T

O
T

A
L

P
re

vi
sã

o
48

.6
84

.3
59

,5
3

4.
42

5.
85

0,
87

53
.1

10
.2

10
,4

0

A
rr

ec
ad

aç
ão

58
.5

11
.2

93
,8

6
6.

75
3.

45
3,

69
65

.2
64

.7
47

,5
5

Ja
ne

iro
 a

 N
ov

em
br

o/
23

  D
ez

em
br

o/
23

T
O

T
A

L
M

éd
ia

 D
ez

/2
2

 a
 N

ov
/2

3

P
re

vi
sã

o
55

.5
32

.7
34

,9
5

5.
04

8.
43

0,
45

60
.5

81
.1

65
,4

0

A
rr

ec
ad

aç
ão

60
.8

38
.0

46
,9

6
5.

63
2.

62
5,

05
66

.4
70

.6
72

,0
1

5.
63

2.
62

5,
05

O
B

S
: O

 c
rit

ér
io

 u
til

iz
ad

o 
pa

ra
 c

ál
cu

lo
 d

a 
te

nd
ên

ci
a

 d
o 

ex
er

cí
ci

o 
pa

ra
 o

 p
er

ío
do

 d
e 

D
ez

em
br

o/
23

 s
er

ia
 a

 m
éd

ia
 d

as
 R

ec
ei

ta
s 

do
s 

úl
tim

os
 1

2 
m

es
es

.

O
nd

e 
se

 d
ep

re
en

de
 q

ue
 a

 m
éd

ia
  n

o 
pe

rí
od

o 
de

 D
ez

/2
2

 a
 N

ov
/2

3 
te

ria
 s

id
o 

de
 R

$ 
5.

63
2.

62
5,

05
.

R
$

 D
ez

em
br

o/
22

6.
75

3.
45

3,
69

Ja
n/

23
 a

 N
ov

/2
3 

(A
)

60
.8

38
.0

46
,9

6
M

éd
ia

 D
ez

/2
2 

a 
N

ov
/2

3
5.

63
2.

62
5,

05
V

al
or

 u
til

iz
ad

o

T
ot

al
:

67
.5

91
.5

00
,6

5

M
éd

ia
 M

en
sa

l :
 (

12
 m

es
es

)
5.

63
2.

62
5,

05

C
ál

cu
lo

 P
ro

vá
ve

l d
o 

E
xc

es
so

 d
e 

A
rr

ec
ad

aç
ão

 d
a 

R
ec

ei
ta

 (
15

00
00

) 
- 

O
R

D
IN

Á
R

IO
S

 -
 1

50
00

0 
- 

IM
P

O
S

T
O

S

R
ec

ei
ta

 T
ot

al
 O

rç
ad

a
60

.5
81

.1
65

,4
0

R
ec

ei
ta

 A
rr

ec
ad

ad
a 

+ 
T

en
dê

nc
ia

 d
o 

E
xe

rc
íc

io
:

66
.4

70
.6

72
,0

1

P
ro

vá
ve

l E
xc

es
so

 d
e 

A
rr

ec
ad

aç
ão

5.
88

9.
50

6,
61

(-
) 

C
ré

di
to

s 
A

di
ci

on
ai

s 
 A

be
rt

os
 a

té
 1

2/
12

/2
02

3
65

.1
15

.2
10

,4
0

(+
) 

C
ré

di
to

s 
A

d.
  A

be
rt

os
 p

or
 S

up
er

áv
it 

F
in

an
c.

 a
té

 1
2/

12
/2

02
3

3.
04

0.
30

5,
00

P
ro

vá
ve

l s
al

do
 d

e 
E

xc
es

so
 d

e 
A

rr
ec

. a
 u

til
iz

ar
:

4.
39

5.
76

6,
61

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUINTA-FEIRA, 14-12-2023 - ANO I - EDIÇÃO 130  - PÁGINA 6

QUINTA-FEIRA, 14-12-2023 ANO I - EDIÇÃO 130



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

  ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                         Gabinete do Prefeito 

 
DECRETO Nº 4.662, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar para o Orçamento do Fundo 
Municipal de Assistência Social de Bom Jardim, no valor de R$ 
8.000,00 –(Oito mil reais) e altera o Quadro de Detalhamento da 
Despesa. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista a autorização contida na Lei nº 1.671/22. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 8.000,00 –
(Oito mil reais), para atendimento das demandas administrativas e 
operacionais junto ao Fundo Municipal de Assistência Social de Bom 
Jardim, em conformidade com o art. 8º da lei 1.671/22, de acordo com o 
anexo único. 

Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma 
do Art. 43, parágrafo primeiro, inciso III, da Lei Federal 4.320/64, conforme 
descrito no anexo único que segue com o presente. 

Art. 3º Em decorrência dos artigos 1º e 2º deste Decreto, fica alterado o 

Quadro de Detalhamento de Despesa das diversas unidades orçamentárias. 

Art.4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 12 de Dezembro de 2023. 

PAULO VIEIRA DE BARROS 

PREFEITO 

 

ANEXO 

Decreto Número: 4.662, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2.023. 

PROG. DE TRABALHO CONTA NAT. DESPESA F. RECURSO ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO 

05.900.082440073.1.046000 827 4490.52.00 166002 8.000,00 0,00 

05.900.082440073.2.091000 882 3390.39.00 166002 0,00 8.000,00 

Totais em R$ 8.000,00 8.000,00 

PAULO VIEIRA DE BARROS 

PREFEITO 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUINTA-FEIRA, 14-12-2023 - ANO I - EDIÇÃO 130  - PÁGINA 7

QUINTA-FEIRA, 14-12-2023 ANO I - EDIÇÃO 130


